

# CUENTA PÚBLICA 2017

CUENTA PÚBLICA 2017  
ESTADO DE VARIACIONES EN EL CAPITAL CONTABLE  
DEL 1o. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017  
(PESOS)

ENTIDADES PARAESTATALES EMPRESARIALES FINANCIERAS MONETARIAS CON PARTICIPACIÓN ESTATAL MAYORITARIA  
Banco Nacional de Obras y Servicios Públicos, S.N.C.

Ente Público: \_\_\_\_\_

Concepto	Capital Contribuido				Capital Ganado								Total de Capital Contable
	Capital social	Aportaciones para futuros aumentos de capital formalizadas por su Órgano de Gobierno	Prima en venta de acciones	Obligaciones subordinadas en circulación	Reservas de capital	Resultado de ejercicios anteriores	Resultado por valuación de títulos disponibles para la venta	Resultado por valuación de instrumentos de cobertura de flujos de efectivo	Efecto acumulado por conversión	Remediones por beneficios definidos a los empleados	Resultado por tenencia de activos no monetarios	Resultado Neto	
<b>Saldo al 31 de diciembre de 2016</b>	15,760,344,989	2,900,000,000	2,872,611,961	1,837,528	4,469,629,201	13,403,675,654	0	51,573,392	0	-137,699,729	0	1,257,824,683	40,579,797,679
<b>Movimientos inherentes a las decisiones de los propietarios</b>													
Suscripción de acciones	0	3,075,000,000	0	-1,837,528	0	1,445,077	0	0	0	0	0	0	3,074,607,549
Capitalización de utilidades	976,208,175	-2,900,000,000	1,923,791,825	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Constitución de reservas	0	0	0	0	125,782,468	-125,782,468	0	0	0	0	0	0	0
Traspaso del resultado neto a resultado de ejercicios anteriores	0	0	0	0	0	1,257,824,683	0	0	0	0	0	-1,257,824,683	0
Pago de dividendos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Total</b>	<b>976,208,175</b>	<b>175,000,000</b>	<b>1,923,791,825</b>	<b>-1,837,528</b>	<b>125,782,468</b>	<b>1,133,487,292</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>-1,257,824,683</b>	<b>3,074,607,549</b>
<b>Movimientos inherentes al reconocimiento de la utilidad integral</b>													
<b>Utilidad Integral</b>													
Resultado Neto	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4,110,810,806	4,110,810,806
Resultado por valuación de títulos disponibles para la venta	0	0	0	0	0	0	-77,139,195	0	0	0	0	0	-77,139,195
Resultado por valuación de instrumentos de cobertura de flujos de efectivo	0	0	0	0	0	0	0	15,915,741	0	0	0	0	15,915,741
Efecto acumulado por conversión	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Remediones por beneficios definidos a los empleados	0	0	0	0	0	0	0	0	0	351,075,712	0	0	351,075,712
Resultado por tenencia de activos no monetarios	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Total</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>-77,139,195</b>	<b>15,915,741</b>	<b>0</b>	<b>351,075,712</b>	<b>0</b>	<b>4,110,810,806</b>	<b>4,400,663,064</b>
<b>Saldo al 31 de diciembre de 2017</b>	<b>16,736,553,164</b>	<b>3,075,000,000</b>	<b>4,796,403,786</b>	<b>0</b>	<b>4,595,411,669</b>	<b>14,537,162,946</b>	<b>-77,139,195</b>	<b>67,489,133</b>	<b>0</b>	<b>213,375,983</b>	<b>0</b>	<b>4,110,810,806</b>	<b>48,055,068,292</b>

Autorizó: ACT. MARCO AURELIO RAMÍREZ CORZO  
DIRECTOR GENERAL ADJUNTO DE FINANZAS

Elaboró: C.P. CARLOS ALBERTO MARTÍNEZ NÚÑEZ  
DIRECTOR DE CONTABILIDAD Y PRESUPUESTO